7 - *Fuit ergo longo membrorum ductu*. Virtutes sunt quasi quaedam membra animae, quae tunc in longum ducuntur, cum ad opera caritatis extenduntur. Unde huic loco concordat quod dicitur in lectione hodiernae missae: *Qui timet Deum faciet bona, et qui continens est iustitiae apprehendet illam; et obviabit illi quasi mater honorificata, et quasi mulier a virginitate suscipiet illum*⁵⁰. Beatus Ioannes quia filiali et casto timore timuit Deum, ideo fecit bona, idest extendit se ad caritatis opera. Quod luce clarius invenis, si eius epistolam legis, in qua de ipsa caritate efficacissime, utpote quam habebat, scripsit. *Coepit enim facere et docere*⁵¹. Fuit etiam continens iustitiae, quia, ut dicitur Ecclesiastico L, erat *quasi vas auri solidum, ornatum omni lapide pretioso*⁵². Et quia in se continuuit iustitiam, idest veritatem evangelii, ideo apprehendit illam, idest fructum illius.

Dominus dixit in evangelio: ‘Qui dimiserit patrem, matrem, uxorem, centuplum accipiet etc.’^{53/a} Dimisit beatus Ioannes matrem et sponsam pro Domino; et Dominus dedit ei matrem non aliam, sed suam propriam. Unde additur: *Et obviabit illi quasi mater honorificata*. Beata Maria, Mater Filii Dei, exenii virtutum^{53/b}, privilegiis gratiarum honorificata, obviavit beato Ioanni ad pedem crucis: ipsa a dextris et ille a sinistris stabant; et ibi, quasi mulier a virginitate sua, suscepit illum, virgo virginem. Unde in Ioanne XIX: *Cum vidisset Iesus matrem et discipulum stantem quem diligebat, dicit*

³⁹ Ez 17,3.

⁴⁰ Cf. ISID., *Etym.* XII,7,10, PL 82,460; GLO. ORD., Deut 32,11

⁴¹ Cf. Io 1,18,1

⁴² Io 21,24 (Vg. *et scimus...*)

⁴³ Ez 1,10 (Vg. *add om*)

⁴⁴ Cf. GLO. ORD., *ibidem*

⁴⁵ Eccli 15,5

⁴⁶ Apoc 8,13 (Vg. ... *per medium caeli*; in GLO. ... *per medium caelum*)

⁴⁷ Cf. GLO. ORD., et INT., *ibidem*: «*Per medium caelum, “In Ecclesia, quae in se celat secreta divina”*».

⁴⁸ Eccli l.c. (Vg. *mut*)

⁴⁹ Io 1,1

⁵⁰ Eccli 15,1-2

⁵¹ Act 1,1 (Vg. *Coepit Iesus...*)

⁵² Eccli 50,10

^{53/a} Cf. Mt 19,29

^{53/b} *Xenium/xenium* significa “dono, regalo”, o più propriamente, secondo LUDOVICO DELLA CERDA (TOLEDO, † 1643), *Adversarris sacris*, offerta di ospitalità o per concessione di chiese. Cf. *Historiae Anglicanae scriptores X, Gervasius Monachus Dorobornensis*, variis Lectionibus Glossario, Londini, 1652, p. 1307,17: «*Archiepiscopus villas nostras nobis restituit, sed ecclesias et xenia usque in praesens reddere noluit*».

*matri suae: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam*⁵⁴, “scilicet matrem”⁵⁵ vel custodiam. O margaritum fulgens virginitatis beati Ioannis, qui a Matre Filii Dei meruit suscipi in filium et ipsam suscipere in suam!